

دکتر طهرانچی در دیدار وزیر بهداشت:

برای تعامل بیشتر با وزارت بهداشت آمادگی داریم



علوم پزشکی در واحد تهران غرب، موضوع پایان نامه‌ها و رساله‌های دانشجویی به سمت علوم بین‌رشته‌ای سلامت گرایش پیدا کرده، اما شکل گیری بهتر این موضوع مستلزم تعامل بهتر با وزارت بهداشت است. سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «بودجه دانشگاه آزاد اسلامی به دولت وابسته نیست و از منابع خصوصی تأمین می‌شود. از طرفی حاکم شدن نگاه دولتی در مدیریت بودجه می‌تواند بحران

دکتر محمد مهدی طهرانچی، سرپرست دانشگاه آزاد اسلامیه در نشست مشترک با سید حسن قاضی‌زاده‌هاشمی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اظهار کرد: «یکی از مباحثی که در دوره جدید به دنبال آن هستیم، ایجاد تعامل نزدیک با مسئولان و سیاست‌ها در حوزه وزارت علوم، وزارت آموزش و پرورش و وزارت ورزش و جوانان است تا با این دستگاه‌ها تعامل نزدیک داشته باشیم و بتوانیم از توان و ظرفیت این دستگاه‌ها به‌نحو بهینه و به‌صورت هم‌افزا استفاده کنیم.»

او افزود: «یکی از حوزه‌هایی که به‌طور دقیق باید در مورد آن برنامه‌ریزی شود و از طرفی در تعامل نزدیک با وزارت بهداشت است، حوزه پزشکی، علوم پزشکی و پیراپزشکی و به کارگرفتن سایر علوم در رابطه با نظام سلامت است، براین اساس سعی داریم واحدهایی را از علوم اجتماعی و علوم مهندسی در حوزه سلامت به کار بگیریم تا فاصله بین دانشگاه‌های پزشکی و غیرپزشکی کمتر شود و با هماهنگی‌های موثر و نظام برنامه‌ای، از ظرفیت‌های حوزه پزشکی در سایر علوم بهره‌گیری شود.»

برنامه سلامت را در دانشگاه راه‌اندازی کرده‌ایم

طهرانچی از راه‌اندازی برنامه سلامت در دانشگاه آزاد اسلامی خبر داد و گفت: «در دانشگاه آزاد اسلامی برنامه سلامت راه‌اندازی کرده‌ایم و در این راستا با همکاری واحد

آموزش پزشکی نیز در این نشست ضمن تیریک انتصاب دکتر طهرانچی به سمت سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی گفت: «دکتر طهرانچی در حوزه آموزش عالی از ذخایر علمی کشور هستند و انتظار می‌رود دانشگاه در دوره مسئولیت ایشان در تمامی ابعاد رشد و پیشرفت داشته باشد.»

وزیر بهداشت با تأکید بر لزوم حمایت از افراد نخبه در دانشگاه‌ها گفت: «باید حمایت‌های لازم از اساتید در دانشگاه‌های کشور صورت بگیرد.» او افزود: «دولت در پاره‌ای از موارد ترجیح می‌دهد بخش خصوصی وارد عمل شده و بر فعالیت بخش خصوصی نظارت کند. درخصوص تأسیس دانشگاه‌ها نیز دولت می‌تواند با نظارت بر کیفیت آموزشی دانشگاه‌ها کمک کند تا استانداردهای آموزشی رعایت شود.»

وزیر بهداشت با بیان اینکه در دانشگاه آزاد اسلامی باید کیفیت ملاک باشد، گفت: «از کمک افراد در رسیدن به اهداف در آموزش عالی کشور استقبال می‌کنیم. دانشگاه آزاد اسلامی نیز می‌تواند مانند دانشگاه‌های دولتی در این امر به ما یاری رساند. ما از رشد دانشگاه آزاد اسلامی استقبال می‌کنیم.»

او در پایان بر لزوم تعامل دوسویه دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تأکید کرد.

با کاروان عشق

روز تکرانشدنی عذیب الهجانات!



به مناسبت گرامیداشت محرم و صفر، ایام شهادت سالار شهیدان در این ستون سلسله‌مطالبی پیرامون اصحاب حضرت سیدالشهدا (ع) منتشر می‌شود که این شماره به بخش اول ماجرای نافع بن هلال اختصاص دارد.

|||

نافع بن هلال جَمَلی ۱/

از صدای سخن عشق ندیدم خوش‌تر یادگاری که در این گنبد دوار بماند حافظ

از خیمه بیرون آمد و راه صحرا گرفت. شب عاشورا بود و او می‌دانست آخرین شب عمر خویش را سپری می‌کند. نگاهی به آسمان افکند و اندکی با ستارگان سخن گفت. آنگاه چشم دواند و اطراف خیمه‌ها را خوب رصد کرد. مبادا غریبه‌ای نزدیک شود!

از دور ناگهان امیر و سپهسالار لشکر حسین بن علی را دید که از خیمه بیرون آمده و تپه‌ها و گردنه‌های اطراف را می‌پایند. او باید بر فراز و نشیب آن صحرا آگاهی می‌یافت. راه درازی تا شهادت نمانده است. زن و بچه‌ای که فردا روز سرگشته کوه و بیابان شده و داغ اسیری می‌دیدند، نیاز به راهنما داشتند و چه راهنمایی از حسین بن علی بهتر و دلسوزتر؟ گام‌هایش را بلندتر برداشت و قدری بعد، دورتر از خیمه‌ها و در تاریکی بیابان با حسین همراه شد. اندکی ایام راه رفتند و سخن گفتند و آنگاه به سمت خیام حرم برگشتند. مرادی در کنار مریدی!

در مسیر برگشت، نمی‌دانم چرا حضرت رو به او کرده، سخن عجیبی گفت؛ سخنی که معلوم بود انتظار شنیدنش را نداشت:

- نمی‌خواهی در این شب تاریک در میان این دو کوه بگذری و جان [شیرین] از این معرکه بیرون بری؟

پیش از آنکه حرفی بزند، کاری کرد کارستان! خود را روی پای مولای خویش افکند. همچو کسی که برای پوزش آمده است و سونگندی خورد از آن سونگدها.

- شمشیری دارم که هزار درهم می‌ارزد و اسبی که همین قدر ارزش دارد. به خدایی که بر من منت نهاد و فیض همراهی‌ات را نصیب کرد، تا وقتی شمشیرم به کار آید، لحظه‌ای از تو جدا نخواهم شد.

این را شنیدید؟ اکنون کمی به عقب‌ت بازگردید و نگاه خویش را معطوف کنید به دو سپاه که شانسه‌شانه هم آمده‌اند تا صحرای کربلا؛ سپاهی از جنس نور و سپاهی از جنس ظلمت.

حسین و اندکی یار و یاور یک‌سو، عمرسعد و فوج فوج جمعیت سوی دیگر! و در این میانه یکی مراقب، که مبادا امام به حجاز بازگردد یا بخواد قدمی بی‌ذن او بردارد، حُر بن یزید ریاحی.

۲۸ ذیحجه سال ۶۰ هجری در تاریخ عذیب الهجانات تکرار خواهد شد، روزی که حسین در سرزمین کربلا فرود آمد و روزی که آن چهارتن مسافر کوفه به حسین پیوستند؛ همچو رودی که سرانجام به دریا رسد. و یکی از آن چهار تن، همان شگردد آنس گرفته با حسین در شب عاشورا؛ نافع بن هلال جملی! شخصیت برجسته کوفی از عشیره جَمَل، هم او که به‌تهنایی لشکری را حرف بود، پیل دلاور سپاه حسین، قاری قرآن، کاتب حدیث و یار غار امام متقیان، امیرمومنان.

در بصیرت و روشن بینی فوق‌العاده، در تهجد و شب‌زنده‌داری آسوه و در شجاعت و دلاوری یگانه روزگار.

دوست و دشمن در جمل و صفین و نهروان شاهد جنگاوری دلیرانه او بوده‌اند. دست تقدیر او را آورد تا سرزمین کربلا و مواجه شد با سپاه حر که پیش آمده تا او و یارانش را اسیر کند.

چشم آنان به آقایی حسین روشن؛ که سینه سپر کرد در مقابل سپاه حر و مردانه گفت:

ای حر! اینها یاران و همراهان منند. قرار ما چنین بوده که تو تا پیش از رسیدن نامه عبدالله متعرض من نشوی؛ بر غرض خود پافشاری نکن که من در دفاع از یاران خویش سراپا آماده‌ام.

نافع بن هلال از حمایت امام خویش برخوردار شده، اما دریغ که باید رو به مولای خویش حسین بن علی کرده، از ناجوانمردان جبهه باطل سخن بگوید:

- آقایی من! [من از کوفه می‌آیم و از مقاصد شوم این مردم خبر دارم] به کوفیان دل میند. اشراف آنان پول گرفته و کیسه‌های خویش را پر کرده‌اند! مردم کوچکی بازار نیز علم مخالفت با تو برداشته‌اند. ممکن است برخی دل‌ها با تو باشد، اما خواهی دید که فردا روی تو شمشیر می‌کشند.

حسین این حرف‌ها را می‌شنود و تحمل می‌کند. دندان روی جگر گذارده و روی از حقیقت بر نمی‌تابد. سپاه اندک او روزبه‌روز به کربلا نزدیک‌تر شده، حلقه محاصره حر تنگ‌تر و تنگ‌تر می‌شود.

البته گاهی نیز خود زبان به شکوه گشوده، از زمانه نامهربان سخن می‌گوید. اصحاب که طاقت شنیدن چنین سخنانی را از حسین بن علی ندارند، هریک به رسم ادب چیزی گفته، برای همراهی با او اعلام آمادگی می‌کنند.

نافع بن هلال زمان پیامبر را درک کرده و بی‌وفایی مردم را در عصر رسالت به چشم خود دیده است. همچنین خاطرات تلخ و شکننده‌ای از خیانت خواص را در دوره خلافت علی به خاطر سپرده است. او وقتی شرایط را چنین پیچیده می‌بیند، چشم در چشم حسین دوخته، می‌گوید:

- [ای امام مهربان] ما را به سررشته هدایت خویش با خود ببر؛ خواه به مشرق و خواه به مغرب. به خداوندی خدا سوگند که ما از تقدیر الهی باکی نداریم و از ملاقات پروردگار ناخشنود نیستیم. ما براساس بصیرت قدم به این راه گذارده‌ایم. دوستدار تو را دوست داریم و با دشمن تو سخت ستیز می‌کنیم.

این وفاداری ما مقدمه عاشورا است. با این یاران تا خود بهشت می‌توان رفت. اینجاست که باید گفت:

باش تا صبح دولتت بدمد کاین هنوز از نذایب سحر است.

گفت‌وگو

روسای چند واحد دانشگاهی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» مطرح کردند

۴ ایده تازه درآمذزایی برای دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی

پس از آنکه سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی بر موضوع درآمد غیرشهریه‌ای تأکید کرد، واحدهای این دانشگاه نیز به دنبال تحقق آن رفتند و حتی برای بعضی واحدها ماموریت‌هایی تعریف شد که از آن جمله می‌توان به بررسی عوامل ریزگرد و طوفان شن در منطقه مرکزی کشور اشاره کرد که دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسفهان توانست برای این معضل کشور راه‌حلی را ارائه کند. به همین منظور در هفته دوم سال تحصیلی ۹۸-۹۷ به‌سرع چهار رئیس واحد در مناطق مختلف کشور رفیق و جزئیات درآمد غیرشهریه‌ای و ماموریت‌محوری آنها را جویا شدیم.

فعال‌سازی ۵۰ هسته فناور برای اشتغالزایی دانشجویان



مرتضی موسی‌خانی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین بر این باور است آنچه می‌تواند در زمینه اشتغالزایی کمک‌رسان باشد، توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان است؛ اقدامی که به جذب نیروهای متخصص کمک کرده و مانع خروج نخبگان از کشور خواهد شد. موسی‌خانی گفت: «در دانشگاه آزاد اسلامی قزوین ۵۰ شرکت و هسته فناور تأسیس شده است که در حال حاضر در مرکز رشد مشغول به کار هستند. اگر متوسط در هر شرکت سه نیرو مشغول به کار شده باشد، دانشگاه توانسته ۱۵۰ شغل برای دانشجویان خود ایجاد کند.»

به گفته او، نکته دیگری که مغفول مانده، کیفیت فارغ‌التحصیلان است. او در این باره گفت: «اگر فارغ‌التحصیلان یک دانشگاه کیفیت داشته باشند به راحتی جذب واحدهای صنعتی می‌شوند. برای اینکه کیفیت فارغ‌التحصیلان ارتقا پیدا کند دانشگاه‌ها باید رسالت خود را در حرفه‌ای کردن متخصصان (نه تنها مهندسان کتاب‌خوانده و دانشجویانی که یک‌سری دروس را پاس کرده‌اند) حفظ کنند. یعنی دانشجویانی که مهارت پیدا کنند، این توسعه مهارت بارها در سخنان رئیس دانشگاه تأکید شده است.» موسی‌خانی معتقد است دانشگاه‌ها باید مهارت‌محور بوده و مهارت دانشجویان را افزایش دهند به‌خصوص در علوم فنی و مهندسی و علوم پزشکی که اساس آن مهارت‌محور است. موضوع دیگری که رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین به آن اشاره کرد، کاربردی کردن دانش است؛ او در این باره گفت: «یعنی ما باید به‌جای خام‌فروشی با تحقیقات و جهت‌دار کردن آن نسبت به تغییر فرآورده‌های مواد اولیه، به فرآورده‌های مفید و موثر اقدام کنیم که از این رهگذری می‌توانیم نیازهای واحدهای صنعتی را که با مشکل آرز مواجه هستند مرتفع کنیم. بسیاری از واحدهای صنعتی ما نیاز دارند بعضی از مواد را از خارج از کشور خریداری کنند که قطعاً این اشتغال در کشور خودمان می‌تواند ایجاد شود.» او ادامه داد: «دانشجویان واحد قزوین به‌ویژه چپه‌های فنی و مهندسی شاغل هستند و شاخص بیکاری در این واحد بسیار پایین است. برای توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان و جهت‌دار کردن تحقیقات کارهای خوبی انجام شده است. دانشگاه رسالت خود را در راستای تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری برای اقتصاد مقاومتی و اشتغال دانش‌بنیان انجام می‌دهد.»

استفاده از ظرفیت کشاورزی برای اشتغالزایی



محمد کاظم کاوه پیشقدم، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس و واحد شیراز معتقد است مهم‌ترین اقدامی که می‌تواند دانشگاه را به سمت اشتغالزایی و به‌دنبال آن درآمدزایی سوق دهد، پروژه‌هایی است که در زمینه کشاورزی و آب باشد. کاوه پیشقدم گفت: «شرکت‌های دانش‌بنیان هم در راستای اشتغالزایی در واحد شیراز گسترش پیدا کرده و الان چیزی حدود ۱۰ واحد با شرکت‌های دانش‌بنیان قرارداد دارند. در زمینه کارهای تولیدی هم قدم‌های خوبی برداشته شده و از فضاها برای کارهای کشاورزی استفاده کرده‌ایم.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس و واحد شیراز ادامه داد: «به‌طور مثال در تولید گل و

محصولات گلخانه‌ای و گیاهان دارویی قدم‌های خوبی برداشته شده است. همچنین فضاهایی که جنبه درمانی داشته است مثل آموزش کار در کلینیک‌های دندانپزشکی، توسط گروه دندانپزشکی برگزار می‌شود.» گسترش مراکز مشاوره و آموزش‌های غیرحضوری از دیگر اقداماتی است که کاوه پیشقدم از آنها به‌عنوان اقدامات این واحد دانشگاهی نام برد. او همچنین گفت: «با هوپیمایی آسمان نیز قرارداد بستیم و آموزش‌های خلبانان و کادر پرواز را پذیرفتیم.» راه‌اندازی بیمارستان کازرون از دیگر اقدامات دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس است؛ رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس واحد شیراز درباره جزئیات راه‌اندازی این بیمارستان گفت: «راه‌اندازی بیمارستان کازرون برای سال تحصیلی جدید را در دستور کار داریم. مرحله ساخت این بیمارستان تمام شده است و در حال تسویه‌حساب‌ها و آم هستیم؛ واحدهای استان نیز برای تسویه‌حساب‌ها و آم آن در حال مشارکت هستند. همچنین در حال پیدا کردن پزشکانی هستیم که با آنها قرارداد بنندیم تا مدیریت بیمارستان را برعهده بگیرند و در مقابل آن به دانشجویان ما آموزش دهند.»

او گفت: «راه‌اندازی این بیمارستان هم به درآمدزایی دانشگاه کمک خواهد کرد چون در حال تغییر تعرفه‌های آن هستیم تا تعرفه‌های درآمدزا داشته باشد.» کاوه پیشقدم در پایان تأکید کرد: «مهم‌ترین مسأله‌ای که باید به سمت آن حرکت کنیم، پروژه‌هایی است که در زمینه کشاورزی و مسأله آب بتوانند به دانشگاه کمک کند. اگر این دو مسأله را دنبال کنیم موفقیت زیادی خواهیم داشت.»

کارآفرینی برای دانشجویان با مزرعه دانشگاه



ابوالفضل فرهادی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان درباره فعالیت‌های اشتغالزایی این واحد دانشگاهی می‌گوید: «در سال جدید تحصیلی بناست این واحد به دانشگاه نسل چهارم تبدیل شود. با استفاده از امکانات، دستگاه‌ها و تجهیزات فوق‌پیشرفته‌ای که در آزمایشگاه‌های واحد وجود دارد و همچنین حضور استادان مجرب می‌توانیم به این جایگاه برسیم و تنها به آموزش صرف بسنده نمی‌کنیم که در کنار این برای هدف‌های مهمی از جمله کارآفرینی و اشتغالزایی نیز برنامه داریم.» او با بیان اینکه این واحد دانشگاهی تاکنون بیش از ۲۲ هزار دانش‌آموخته

به جامعه تحویل داده است، افزود: «ردپای عمیقی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان در ادارات این شهر وجود دارد که همگی از فارغ‌التحصیلان این واحد هستند.» فرهادی با معرفی مرکز آموزش‌های کوتاه‌مدت تخصصی - کاربردی به‌عنوان مرکزی برای مهارت‌آموزی اضافه کرد: «مرکز آموزش‌های کوتاه‌مدت تخصصی - کاربردی با هدف مهارت‌آموزی به‌تمامی علاقه‌مندان در ۱۲ دیپارتمان راه‌اندازی شده که در آن آموزش زبان انگلیسی در سه سطح مبتدی تا پیشرفته و برای تمام سنین، آموزش دوره‌های مهارت‌پرستاری تئوری و عملی، آموزش‌های رشته‌های ورزشی زیر نظر فراسیون‌های مختلف، آموزش دوره‌های هنری و حسابداری و حسابرسی و آموزش بورس و... در دست اقدام است که هریک علاوه بر اشتغالزایی برای اساتید، این دوره‌ها علاقه‌مندیانی را که به‌دنبال بستر لازم برای کارآفرینی هستند نیز جمع کرده است.» رئیس واحد شیروان با بیان اینکه مزرعه آموزشی و پژوهشی دانشگاه فضای مناسبی برای انجام پروژه‌های تحقیقاتی و پایان‌نامه‌های دانشجویان رشته کشاورزی در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری است، گفت: «مزرعه دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان که در ۱۲ کیلومتری جاده فاروج - شیروان قرار دارد، با وجود گلخانه، باغ و زمین زراعی و کشت زعفران، گوجه‌فرنگی و... علاوه بر بستر مناسب برای دانشجویان، فرصت خوبی برای کسب درآمدهای غیرشهریه‌ای و کارآفرینی است.»

جذب مشتری با فروش محصولات نوین



رجبعلی وثوقی مطلق، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد بجنورد درباره فعالیت این واحد در آغاز سال تحصیلی می‌گوید: «در حال حاضر با توجه به اینکه تقاضاهای زیادی در رشته‌های خاص مانند پزشکی در منطقه شمال شرق کشور افزایش پیدا کرده است در حوزه توسعه رشته‌ها تمرکز شده‌ایم و چون استان خراسان شمالی ظرفیت تأسیس مجموعه رشته‌های پزشکی را دارد، بنا را بر این گذاشتیم که برنامه اصلی واحد همین مسأله باشد که با مجموعه علوم پزشکی استان هم همکاری‌های لازم انجام شده و تفاهنامه‌ای هم امضا کرده‌ایم. البته سازمان مرکزی هم موافقت اولیه را داده و بناست در هفته‌های آتی موافقت قطعی را هم به واحد اعلام کند تا ما در حوزه گسترش رشته‌های پزشکی و تحصیلات تکمیلی ماموریت خود را انجام داده باشیم.»

او ادامه داد: «در حوزه دانش‌بنیان مراکز رشد متعددی در واحد بجنورد فعال هستند که از ۱۰ شرکت آن به‌صورت خاص حمایت می‌کنیم و این شرکت‌ها دستاوردهای جدیدی را در حوزه علوم و فنون نوین ارائه داده‌اند که تقریباً به مرحله تولید رسیده و اگر بتوانیم با جذب مشتری، محصولات را به تولید انبوه می‌رسانیم.»

رئیس واحد بجنورد با اشاره به تأکید رئیس دانشگاه آزاد اسلامی روی کسب درآمد غیرشهریه‌ای گفت: «بناست ساختمان‌ها و فضای مازادی را که در واحد بلااستفاده شده‌اند به سازمان‌ها و اداراتی که نیاز دارند اجاره دهیم تا از این طریق بتوانیم از شرکت‌های دانش‌بنیان واحد حمایت بیشتری انجام دهیم؛ سالتی هم به‌نام فرهیختگان در این واحد دانشگاهی وجود دارد که قرار است کاربری آن تغییر کند و به سینما تبدیل شود تا جزء اولین واحدهای دارای سینمای مستقل باشیم که طبق کارشناسی‌های انجام‌شده، ظرفیت ۸۰۰ صندلی در این سینما به وجود خواهد آمد.»